



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 31-03-2017  
Enhed: AELSAM  
Sagsbeh.: DEPISH  
Sagsnr.: 1702115  
Dok. nr.: 327068

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. marts 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 618 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 618:

”Ministeren bedes oplyse, hvad det vil koste, hvis forsøget fra Skive, Vordingborg og Svendborg om at tilbyde socialt udsatte gratis tandpleje, udbredes til alle kommuner via lovgivning? Der henvises til Tandlægebladet: ”Tandpleje giver socialt udsatte et markant løft i livskvaliteten” 24. februar 2017”.

Svar:

Satspuljepartierne blev med satspuljeaftalen for 2012-2015 enige om at afsætte 16 mio. kr. til en pulje til opsøgende og vederlagsfri tandpleje for særligt socialt udsatte. Følgende 12 kommuner fik bevilget tilskud fra puljen: Skive, Ballerup, Frederiksberg, Greve, Helsingør, Holstebro, Silkeborg, Svendborg, Vejle, Vordingborg, Viborg og Horsens.

En udregning af, hvad det vil koste at udbrede forsøget til resten af landets kommuner, er ifølge mit ministerium behæftet med stor usikkerhed. Det skyldes bl.a., at det er vanskeligt at opgøre præcis, hvor mange særligt socialt udsatte borgere, der lever i Danmark. Det følgende udgiftsskøn skal derfor læses med forbehold. I forbindelse med udregningen antages det, at andelen af socialt marginaliserede, som vil modtage tilbuddet om opsøgende og vederlagsfri tandpleje, er den samme i hele landet, som i de 12 kommuner, der fik bevilget statspuljemidler i perioden 2012- 2015.

Til brug for min besvarelse, har ministeriet indhentet oplysninger fra Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI), som oplyser, at SFI i 2015 har opgjort antallet af socialt marginaliserede i Danmark i publikationen ”Familiebaggrund og social marginalisering i Danmark”. SFI har afdækket omfanget af følgende indikatorer, som i undersøgelsen betegnes som risikoindikatorer for social marginalisering: psykisk sygdom, stof- og alkoholmisbrug, hjemløshed og fængselsophold. Omfanget af risikoindikatorerne er afdækket ved brug af registerdata, hvor den seneste registrering er maksimalt fem år gammel fra opgørelsetidspunktet. En person er i undersøgelsen betegnet som socialt marginaliseret, hvis en særlig form for kompleksitet på tværs af risikoindikatorerne er identificeret. SFI konkluderer, at ca. 120.000 danskere kunne defineres som socialt marginaliserede i 2015. I det følgende vil målgruppen ”socialt udsatte” i stedet betegnes som ”socialt marginaliserede”.

Ifølge ministeriets oplysninger har de 12 kommuner, som fik bevilget satspuljemidler, tilsammen brugt 4 mio. kr. årligt på opsøgende og vederlagsfri tandpleje til særligt socialt udsatte. Ved brug af SFI's opgørelse over antal social marginaliserede, antages det, at der tilsammen bor ca. 14.700 socialt marginaliserede i de 12 kommuner, svarende til ca. en ottendedel af det samlede antal af socialt marginaliserede borgere i Danmark. En udbredelse af forsøget til landets 98 kommuner kan derfor ud fra disse

forudsætninger og forbehold antages at koste 8 gange så meget, som det har kostet i de 12 kommuner. Ved brug af denne udregningsmetode fås et udgiftsestimat på omkring 32 mio. kr. årligt.

Med venlig hilsen

Karen Ellemann / Ida Stube Holst